ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:           /UBND-NC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày       tháng     năm 2023

V/v góp ý dự thảo thủ tục hành

chính lĩnh vực tài nguyên nước

thuộc thẩm quyền giải quyết của

Ủy ban nhân dân cấp huyện

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp

Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười có tiếp nhận Công văn số

3566/STNMT-TNNKS ngày 22 tháng 8 năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi

trường tỉnh Đồng Tháp về việc góp ý cho dự thảo thủ tục hành chính lĩnh vực tài

nguyên nước thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Qua nghiên cứu dự thảo, Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười có ý kiến như

sau:

1. Đối với phần I. Danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực tài nguyên

nước thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp huyện.

Bổ sung cách thức thực hiện qua dịch vụ bưu chính công ích đối với thủ tục

lấy ý kiến Ủy ban nhân dân cấp huyện đối với các dự án đầu tư có chuyển nước

từ nguồn nước nội tỉnh; dự án đầu tư xây dựng hồ chứa, đập dâng trên sông suối

nội tỉnh thuộc trường hợp phải xin phép; công trình khai thác, sử dụng nước mặt

(không phải là hồ chứa, đập dâng) sử dụng nguồn nước nội tỉnh với lưu lượng

khai thác từ 10m3/giây trở lên; công trình khai thác, sử dụng nước dưới đất (gồm

một hoặc nhiều giếng khoan, giếng đào, hố đào, hành lang, mạch lộ, hang động

khai thác nước dưới đất thuộc sở hữu của một tổ chức, cá nhân và có khoảng

cách liền kề giữa chúng không lớn hơn 1.000 m) có lưu lượng từ 12.000

m3/ngày đêm trở lên.

2. Đối với phần II. Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh

vực tài nguyên nước thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp

huyện.

Điều chỉnh, bổ sung một số nội dung về cách thức và thời gian thực hiện

thủ tục đăng ký khai thác nước dưới đất, cụ thể:

- Điều chỉnh thời gian giải quyết thủ tục hành chính:

+ Tại Bước 3: 9,5 ngày. (Trong đó: 1. Tiếp nhận hồ sơ: 0,5 ngày; 2. Giải

quyết hồ sơ: 09 ngày).

+ Tại Bước 4: 0,5 ngày.

+ Lý do điều chỉnh: Đảm bảo thời gian di chuyển cho các xã gửi hồ sơ về

Cơ quan thực hiện thủ tục hành chính.

2

- Bổ sung Hình thức nộp hồ sơ: Trực tuyến.

- Điều chỉnh nội dung tại mục c, Bước 2:

+ Nội dung trước điều chỉnh: “... chuyển cho cơ quan có thẩm quyền để

giải quyết theo quy trình.”

+ Nội dung đề xuất điều chỉnh: “...chuyển cho cơ quan trực tiếp thực hiện

thủ tục hành chính.”

+ Lý do điều chỉnh: Xác định cụ thể cơ quan tiếp nhận hồ sơ từ Bộ phận

tiếp nhận và trả kết quả.

3. Các nội dung còn lại thống nhất theo dự thảo và không có ý kiến góp ý.

Trên đây là ý kiến của Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TN&MT huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Quang).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-31T15:08:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-31T15:10:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-31T15:10:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-31T15:10:14+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-31T15:10:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!